
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I  - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 34 del 29/01/2026 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 75 del 29/01/2026 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Procedura per l’affidamento di contratti e servizi assicurativi 
diversi. CIG B9B21286F7. Determinazione di aggiudicazione 
definitiva. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I  - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
Visti:  
 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000;  
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107 c. 2 e 3, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
- il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del 
Settore I “Amministrativo”;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge n. 136/2010;  
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 36/2023; 
 
Vista la dotazione organica del Comune di Avigliano, rideterminata con DGC n.76 del 05/12/2024;  
 
Visti:  
- il Macromodello del Comune di Avigliano, aggiornato con deliberazione di G.C. 80 del 17.12.2024, 
nell’ambito del quale a partire dal 1° gennaio 2025 la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 4 centri 
di responsabilità e, dunque, in n. 3 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di massimo 
livello;  
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2026-2028, approvata con deliberazione di C.C. n. 35 
del 30 dicembre 2025;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 30 
dicembre 2025;  
- il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000), approvato con DGC n. 3  
del 16/01/2026;  
 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 
Premesso:  

- che questo Ente deve procedere all’affidamento dei dei contratti e servizi assicurativi in favore 
del Comune di Avigliano a un soggetto aggiudicatario idoneo; 

- che la medesima procedura di gara è distinta in diversi lotti; 
- che l’affidamento avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 

36/2023 previa RDO evoluta, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 
Codice, secondo i parametri di valutazione di cui al Disciplinare di Gara e mediante gara 
telematica tramite la piattaforma MEPA; 

 
Considerato:  
- che l’importo complessivo dell’affidamento, per tutta la sua durata (tre anni con opzione di rinnovo 
per ulteriori due anni, oltre all’eventuale proroga tecnica), è pari a euro 132.200,00, oneri di 
sicurezza non presenti, oltre IVA e spese, al lordo del ribasso di gara offerto; 
- che la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è dalle ore 24:00 del 31/01/2026 alle ore 
24:00 del 31/01/2029; 
- che la rateizzazione è semestrale (31 luglio – 31 gennaio); 
- che la procedura di che trattasi è distinta in lotti separati, e precisamente: 
 

Lotto 
importi imponibili 

N. Oggetto  
 

su base annua per la durata 
complessiva (1) 

1 Incendio Patrimonio  11.000,00 55.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2.1 - Infortuni  
2 

2.2 - Danni veicolo proprio   
3.500,00 17.500,00 

3 Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP)  7.500,00 37.500,00 
Importo a base di gara 22.000,00 110.000,00 

Oneri di sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  0 0 
 A) + B) Importo complessivo oltre imposte 22.000,00 110.000,00 

 
- con determinazione a contrattare n. 1272 del 03/12/2025 è stata indetta, tramite piattaforma MEPA, 
procedura per la scelta del contraente finale cui affidare il servizio di “Contratti e servizi assicurativi diversi” a un 
soggetto aggiudicatario idoneo ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005 (Codice delle assicurazioni) e successivi 
Regolamenti ISVAP, suddivisa in tre lotti, come specificato in oggetto, a favore del Comune di Avigliano (PZ), 
dell’importo complessivo di euro 132.200,00, oneri di sicurezza non presenti, oltre IVA e spese, al lordo del 
ribasso di gara offerto; 

- che alla procedura in oggetto sono stati inviati, mediante la piattaforma telematica MEPA, n. 13 operatori 
economici e, precisamente: 

00902170018 AXA ASSICURAZIONI S.P.A.  

01333250320 Allianz S.p.A.  

00885351007 GENERALI ITALIA SPA  

00885741009 GROUPAMA ASSICURAZIONI S. P. A.  

05396540964 HDI GLOBAL SPECIALTY SE  

02525520223 ITAS MUTUA  

10548370963 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.  

10532190963 QBE EUROPE SA NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L ITALIA  

05850710962 REVO INSURANCE SPA  

13158940018 SENAPA DI PUGASSI TOMMASO  

13892050967 SENAPA S.R.L.  

01683990764 TANCREDI GIUSEPPE, SIMONA E ROCCO S.R.L.  

03740811207 UNIPOL ASSICURAZIONI SPA  

- che il criterio stabilito per l’aggiudicazione dell’appalto, per singolo lotto, è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 e in conformità agli elementi di valutazione 
stabiliti nel disciplinare di gara; 

- che è prevista l’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente; 

- che si è proceduto, in data 18/12/2025, alla configurazione sulla piattaforma MEPA di una RDO evoluta 
contraddistinta dal numero 5833892;  

  - che entro le ore 13:00 del giorno 16/01/2026, termine stabilito dalla lettera di invito, è pervenuta tramite la 
piattaforma telematica MEPA l’offerta di  n. uno (1) operatore economico, come di seguito specificato: 

 
n. Denominazione Impresa o Ragione Sociale Data presentazione offerta Lotto di offerta 

1 REVO INSURANCE SPA 15/01/2026 3 

- che oltre i prescritti termini non è pervenuta alcuna altra offerta; 

Dato atto che, in ragione di quanto sopra, con verbale n. 1 del 19/01/2026: 
- si è dichiarata la diserzione della gara con riferimento ai lotti 1-2; 

- con riferimento al lotto 3, il prosieguo delle operazioni di gara è stato rinviato alla data del 21/01/2026;  

Dato atto che con verbale n. 2 del 21/01/2026: 
- si è proceduto all’esame del contenuto della busta telematica contenente la documentazione amministrativa, 
riscontrando  la rispondenza con le prescrizioni di cui al disciplinare generale di gara, e ammettendo l’Impresa al 
prosieguo del procedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- si è proceduto all’esame del contenuto della busta telematica contenente l’offerta tecnica, riscontrando la 
rispondenza con le prescrizioni di cui al disciplinare generale di gara e ammettendo la Compagnia partecipante alla 
valutazione della relativa proposta, con conseguente assegnazione del punteggio:  

LOTTO 3 – RC PATRIMONIALE 
DITTA  1 – REVO Insurance Spa 

Oggetto variante commenti Punti +/- 
N.  Art. 

punteggio base (accettazione del Capitolato Tecnico) + 55,00 

1 2.7 Eliminazione della clausola che regola il 
diritto di recesso in caso di sinistro 

A.2) Variante positiva di 2° grado (moderatamente 
migliorativa): variante che modifica le modalità di gestione 
del contratto con un moderato miglioramento. 

+ 3,0  

2 2.8 Rinuncia al recesso anticipato da parte della 
Società Assicuratrice. 

Variante positiva di 2° grado (moderatamente 
migliorativa): variante che modifica le modalità di gestione 
del contratto con un moderato 
miglioramento.  

+ 0,9  

3 2.4 aumento termini di dilazione per il 
pagamento dei premi: da 60 a 90 gg. 

Variante positiva di 3° grado (mediamente migliorativa): 
variante che modifica le modalità di gestione del contratto con 
un apprezzabile 
miglioramento.  

+ 2,2  

Detrazioni / Maggiorazioni complessive  0 

eventuale detrazione base (in presenza di varianti negative) + 6,1 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO “QUALITÀ DELL’OFFERTA”   + 61,10 

 

- si è proceduto poi all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica, verificandone il contenuto, e 
assegnando il seguente punteggio in applicazione della formula di cui al disciplinare di gara: 

 

Punteggio offerta 
economica (prezzo 

punteggio) 
Ditta 

€ 5.804,91 (netto) 
€ 7.096,50 (lordo) 

1 Revo Insurance S.p.A. 
 30 

- si è proceduto infine a calcolare il punteggio complessivo (merito tecnico + merito economico), corrispondente 
a: 

Lotto Ditta Punti merito 
tecnico 

Punti merito 
economico 

Punteggio 
complessivo 

3- RC Patrimoniale Revo Insurance S.p.A. 
 

70 30 100 

 

- si è proceduto, rimettendo gli atti al Responsabile del procedimento per le determinazioni di competenza, a 
proporre l’aggiudicazione (relativa al lotto 3) all’operatore economico: 

Lotto Ditta 

3 - RC Patrimoniale Revo Insurance S.p.A. - 05850710962 
 

 
Dato atto che la Commissione, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, ha valutato non necessario 
effettuare controlli sulle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente in virtù della peculiare natura del 
suddetto soggetto, iscritto a uno specifico Albo professionale e pertanto già sottoposto a periodici stringenti 
controlli da parte delle Autorità competenti (IVASS), fermo restando la facoltà di svolgere  detti controlli in ogni 
fase successiva della procedura; 
 
Considerato che:  
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 
pertanto regolari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua conveniente e idonea in 
relazione all’oggetto del contratto;  
- si può così approvare il provvedimento di aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore 
economico Revo Insurance S.p.A. - 05850710962, con il punteggio finale complessivo di 100,00 (cento 
virgola zero zero), e che aveva offerto l’importo netto di euro 5.804,91 (euro 7.096,50 lordi); 
 
Dato atto: 
- che a norma dell’art. 17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta [...]”; 
- che a norma dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è disposta dopo la verifica del 
possesso dei requisiti in capo all’offerente e, una volta disposta, essa è immediatamente efficace; 
 
Riscontrato che a norma dell’art. 20 del disciplinare di gara “[…] l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace, salvo la facoltativa verifica del possesso dei requisiti prescritti dal presente disciplinare”; 
 
Considerato che, all’esito delle verifiche svolte, si può disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace 
del servizio in oggetto all’operatore economico Revo Insurance S.p.A. - 05850710962, con il punteggio 
finale complessivo di 100,00 (cento virgola zero zero), e che aveva offerto l’importo netto di euro 
5.804,00 (euro 7.096,50 lordi), periodo dal 31/01/2026 al 31/01/2029; 
 
Richiamato l’art. 21 del disciplinare di gara, a norma del quale: 
- “[…] L’Amministrazione appaltante, nello svolgimento della presente procedura, si è avvalsa e si avvale, ai 
sensi del D.Lgs. 209/2005, dell’assistenza e consulenza assicurativa della Società Consulbrokers S.p.A., 
iscrizione R.U.I. n. B000778092”; 
- “[…] I premi saranno pagati all’aggiudicatario per il tramite del Broker”; 
 
Dato atto che è necessario procedere all’impegno della somma complessiva di euro 21.289,50,  
comprensiva di tasse dovute per legge (anni 2026/2027/2028) sul cap. 175/99, bilancio di previsione 
2026/2028; 
 
Ritenuto di dover impegnare le somme iscritte a bilancio per l’affidamento del servizio in parola, 
dando atto che le relative spese trovano copertura sul Bilancio 2026-2028, come segue: 
 

Voce Capitolo Articolo Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028 
70 175 99 € 7.096,50 € 7.096,50  € 7.096,50  

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del Procedimento è la 
sottoscritta dott.ssa Pina Iannielli la quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e 
16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta dellla 
SUA della Provincia di Potenza, riporta il CIG n. B9B21286F7; 
 
Dato atto : 
- della regolarità contributiva della Revo Insurance S.p.A (DURC on-line Numero Protocollo 
INAIL_52483910 Data richiesta 21/01/2026 Scadenza validità 21/05/2026); 
- della regolarità contributiva della Consulbrokers S.p.A. (DURC on-line Numero Protocollo 
INAIL_52114369 Data richiesta 16/12/2025 Scadenza validità 15/04/2026); 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio distinto al lotto 3 (RC PATRIMONIALE) in 
favore dell’operatore economico Revo Insurance S.p.A. – 05850710962-  
La durata dell’appalto  è dalle ore 24:00 del 31.01.2026 alle ore 24:00 del 31.01.2029, oltre le 
eventuali opzione previste da disciplinare di gara 
 
3. di dichiarare l’aggiudicazione per il lotto 3 (RC PATRIMONIALE), CIG B9B21286F7, in favore 
dell’operatore economico Revo Insurance S.p.A. – 05850710962, per il premio imponibile annuo 
offerto di euro 5.804,91 (euro 7.096,50 lordi);  
 
4. di dare atto che:  
- che a norma dell’art. 17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta [...]”; 
- che a norma dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è disposta dopo la verifica del 
possesso dei requisiti in capo all’offerente e, una volta disposta, essa è immediatamente efficace; 
- che a norma dell’art. 20 del disciplinare di gara “[…] l’aggiudicazione è immediatamente efficace, salvo la 
facoltativa verifica del possesso dei requisiti prescritti dal presente disciplinare”; 
- che l’operatore economico ha dichiarato l’applicazione del CCNL di categoria; 
 
5. di impegnare la somma complessiva  di euro 21.289,50, a fronte del pagamento del premio per la 
copertura assicurativa “RC PATRIMONIALE” in favore della società Consulbrokers S.p.A., con sede 
legale a Milano, Corso di Porta Nuova, 16 – partita IVA 14003610962, periodo dal 31/01/2026 al 
31/01/2029, da imputarsi sul Bilancio 2026-2028 nel modo seguente: 

Voce Capitolo Articolo Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028 
70 175 99 € 7.096,50 € 7.096,50  € 7.096,50  

 
6. di liquidare l’importo di euro 3.548,25, rateo relativo al primo semestre (31/01/2026-
31/07/2026), in favore di Consulbrokers S.p.A., partita IVA 14003610962; 
 
7. di dichiarare che la presente determinazione di aggiudicazione è efficace essendo da considerarsi 
espletata la verifica dei prescritti requisiti;  
 
8. di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31/12/2026, entro il 
31/12/2027 ed entro il 31/12/2028; 
 
9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è la dott.ssa Pina Iannielli, responsabile del Settore I 
“Amministrativo” del Comune di Avigliano; 

10. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 
dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 
e art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000); 
 
12. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio finanziario del Comune di 
Avigliano, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

13. di disporre la comunicazione della presente a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art. 90 del D. 
Lgs. n. 36/2023, la sua pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Avigliano nonché nella 
sezione Bandi di Gara e Contratti dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Avigliano, ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
14. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il T.A.R. di Basilicata 
entro trenta giorni decorrenti dalla ricezione della presente comunicazione. 
 
 
 

 
Il Responsabile Settore I  - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


